
平成28年 春号 

 ４月14日  発行 

共生会 
つうしん 

 



 

特別養護老人ホーム施設長のご挨拶 

春色が和やかな候、皆様にはご清祥のこととお慶びを申し上げます。 

                           さて私儀

3月31日をもちまして社会福祉法人共生会を退職いたしました。 

 26年余りの時間を経過し、在宅・施設利用者様お一人おひとりと大

事に紡いできたさまざまな係りが想いめぐらされ、深い感慨が湧いて

くることを抑えられません。 

 このたび、平成28年4月1日をもちまして、前任の垣見凌子の後を受

け藤沢特別養護老人ホーム施設長に就任いたしました。 

 皆様ご存知の通り、今日の日本は諸外国に例を見ないスピードで高

齢化が進行しており、それに伴い、必要とされるサービスや制度、事

業環境も大きく変化していくと思われます。その変化に適切に対応す

るためにも、常に風通しの良い組織とし、現場の意見を積極的に取り

入れながら地域福祉の発展に寄与してまいりたいと考えております。 

 高齢になり生活に支障が出た時、誰もが住み慣れた地域・在宅で自分らしく生活が出来、ご

家族様もできる限り在宅で負担のない介護ができるように、そして、在宅での生活が限界と

なった時は施設で安心してその人らしさを保ちながら生活が継続できるようにとの思いを込め

て微力ながら力を注いでまいりました。 

 ここまで大過なく過ごさせていただくことが出来たのは、諸先輩、民生委員さん等地域の関

係機関、行政、ボランティアさん等多数の方々のご指導、ご支援の賜物と感謝しております。 

 とりわけご利用者様、ご家族様のご協力、ご支援には大きな力を与えていただき、年齢を忘

れて「ご利用者様のために」とふるい立たされている自分に気付くことが多々ありました。 

 加えてスタッフに恵まれたことも幸運でした。 

 支えてくださったすべての皆様方に心から感謝し、お礼を申し上げます。 

 今後はささやかな経験を通して培った貴重な財産を糧に地域の福祉向上のために些かでもご

恩返しができればと思っております。 

 どうか今後とも変わらぬご厚誼を賜りますようにお願い申し上げます。  

                                    垣見 凌子 

退任のご挨拶 

 身に余る大役ではありますが、職員とともに力の限り努力をいたす所存でございますの

で、皆様のご指導とご支援を賜りますようお願い申し上げます。    

                                   川瀬眞司                                        

就任のご挨拶 



 

 

 

養護老人ホーム 新年会・バルーンアート 

1月13日に新年会を行い、皆でお祝い膳を囲みました。 

アトラクションにはバルーン・アーティストの神田奈々子

さんにおいでいただき、養護・特養の皆さんでバルーン

アートを楽しみました。 

特別養護老人ホーム 新年会 

デイサービス レクリエーション風景 

診療所の野口先生もかけつけ

て下さいました。かんぱ～い！ 

1月17日皆で新年会

開催！ 

今年も良い1年で 

ありますように!! 

皆でカラオケを歌

い、ジュースやお

菓子をつまみなが

ら、楽しい時間を

過ごしました。 

よいしょ～、よいしょ～と

掛け声に合わせて皆の 

お餅がつきあがりました。 

風船バレー 

鬼は外、福は内！ 

豆ならぬ縁起の良

い紅白の玉を投げ

ました。 

音楽会（大学生ボランティア） 

紅白の梅の花がついた  

新年の飾りを作ります 



 

 〒251-0022  社会福祉法人 共生会    

  神奈川県藤沢市鵠沼１５５９  ＵＲＬ http://www.kyouseikai.com/  e-mail  mail@kyouseikai.com 

    藤沢養護老人ホーム       ℡ 0466-22-2426   Fax 0466-22-2115 

    藤沢特別養護老人ホーム     ℡ 0466-22-2346  Fax 0466-25-7437 

    共生会居宅サービスセンター   ℡ 0466-22-7589  Fax 0466-25-7437 

 

 
11月から12月にかけて鵠沼寿司開店！今年はどんなネタがあ

るのかな!? 
鵠 沼 寿 司 

みくに幼稚園 

12月15日に鵠沼の「みくに

幼稚園」の園児に訪問して

いただきました。 

かわいい衣装を着てクリスマ

スの歌を歌ったり、肩を叩い

たりと、ご利用者との交流を

楽しみました。 

鵠沼正栄会 

元日の午後に鵠沼正栄会の

皆様に獅子舞を披露してい

ただきました。 

にぎやかな太鼓や笛の音と

元気な獅子の舞いに、館内

はお正月気分一杯になりま

した。 

お通しはもちろん、

ビールも出るよ！ 

さぁ、何を注文しよ

うかな？ 

へい、らっしゃい！ 

寿司食いねぇ♪ 


